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Visi ir Visos Vieningai Dirbkite Susivienijimo Ugdymui
KUOPŲ ORGANIZATORIAI PRAŠOMI 

TĘSTI VAJAUS DARBį TOLIAU
Susivienijimo Tautos Stiprinimo Vajus, kaip vi

siems organizatoriams ir nariams žinoma, laikinai buvo 
pertrauktas.
naujintas ir bus tęsiamas iki to laiko, kada Pildomosios 
Tarybos nariai prirfioš naujam vajui taisyklės ir jį pas
kelbs.

Wisi buvusieji vajaus

Sukta soviety propaganda. Dėl ko rusai atsikratė Ame* 
rikos pasiuntinio Kennan. Kaip suprasti Stalino pareiš
kimus. “Lauk iš Lietuvos masiy žudikai“.

organizatoriai, kurių dėka 
musų organizacija paaugo dideliu skaičium narių, pra
šomi stoti darban ir tęsti toliau nebaigtų vajų. Nuo Jus 
gerbiamieji organizatoriai ir organizatores priklausys 
tolimesnė vajaus eiga ir jo pasekmingumas. Kuo ener
gingiau Jus padirbėsite, tuo didesnis skaičius nepri
klausančių lietuvių ir lietuvaičių taps Susivienijimo na
riais, o Susivienijimo šeima pądidės narių skaičium.

Jeigu kurios kuopos ir nebuvo išrinkusios vajaus 
organizatorių ir nedalyvavo vajuje iki pertraukos, tai 
dabar ir tos kuopos prašomos išrinkti organizatorius 
ir juos įpareigoti dirbti atnaujinto vajaus metu. Kuo 
daugiau organizatorių dalyvaus užbaigime vajaus, tuo 
bus geresnės pasekmės.
kad niekad nėra vėlu darbų pradėti.

Dabar broliai ir sėsės patogus laikas darbui, todėl 
dirbkite visi ir uždykite savo broliškų organizacijų na- 
liais!

Atnaujintame Vajuje Dvi Moterys 
Pralenkė Vyrus

sese AI. Starinskienė, iš 
. Katkevičiene, 134 mo-

Laikinai pertraukų vajų atnaujinus ir sekretoriui 
Vinikui paprašius organizatorių ir kuopų valdybų to
liau tęsti vajų verbuojant nepriklausančius lietuvius ir 
lietuvaites į Susivienijimų, pirmosios stojo darban mo
terys. Pirmoji gerai pasirodė su 26 nariais Susivieni
jimo 64 kuopos organizatorė 
Baltimore, Md.; antroji'sesė
terų kuopos organizatorė iš Chicagos. Ji sekretoriui 
Vinikui prisiuntė sekantį laiškų: .

‘‘’Gavau Jūsų laiškų su- prašymu pasidarbuoti ir pri
rašyti naujų narių atnaujinto vajaus metu.

“Taip, pasirįžau nors dalinai Jūsų prašymų paten
kinti, ir jau esu Dr. Biežiui pridavus penkių kandidatų 

Kitos penkios užpildytos aplikacijos irgi
netrukus bus priduotos Dr. S. Biežiui, tai dešimts šio 
laikotarpio aplikacijų. Jei sveikata ir aplinkybės leis- 
nešutrukdys, gal pavyks iki .naujo vajaus pradžiai pa
siekti aukštesnį narių skaičių ir tt.” '

Tai tikrai džiuginantis pareiškimas sesės Katkevi- 
Ji ne tik kad prirašė dešimts naujų narių trummenės.

pu laikotarpiu, bet pasižada dar smarkiau padirbėti iki 
naujo vajaus paskelbimo ir padidinti ligi šiol prirašytų 
narių skaičių.

Sesė Katkevičienė yra daugmetė Susivienijimo or- 
ganizatorė-veterane, prityrusi vajų darbe, visuomet sa
vo duotų žodį išpildo, todėl ir šiame vajuje, reikia tikė
tis, ji savo pažadų išpildys ir prirašys kelis desėtkus
narių ir padidins Susivienijimo 134 moterų kuopos na
rių skaičių.

Geriausios sėkmės sese Katkevičiene! ;
Kaip matote, šio atnaujinto vajaus pradžioje gerai 

užsirekomendavo dvis moterys, sesė Starinskienė iš Bal- 
morčs ir sesė Katkavičienė iš Chicagos. Viena jų yra 
daugmetė ir prityrusi vajų darbuose organizatorė, o ki
ta, sesė Starinskienė, naujokė tame darbe, bet ji irgi 
gerai užsirekomendavo ir, reikia manyti, kad iki Šio 

r^-pratęsto*vajaus pabaigai prirašys daug narių ir padi
dins kuopos ir visos organizacijos narių šeimų.

.... Iš vyrų organizatorių iki šioUsu didesniu narių 
skaičium nepasirodė, tas reiškia, kad vyrai tykiai dirba 

‘Mat pas vyrus yra įsigy- 
prisirengti, o 

Tas gerai, bet
dažnai pasitaiko taip,*kad jie rengiasi labai ilgai ir pra
leidžia geriausių progų — moters visus jų numatytus 
prospektus suranda ir prirašo, o vėliau skundžiasi, jog 
negali surasti kandidatų Susivienijimui.

Kad taip neatsitiktų, tai ir vyrai .neprivalo ilgai 
laukti, bet tuojau stoti darban, kad moters visus jų nu
matytus prospektus nesurankiotų.

ir ruošiasi dideliam darbui 
vcnęs paprotis, kad pirma reikia gerai 
paskui visu smarkumu pradėti darbų.

Kasdien skaitome apie nau
jai išrandamus ginklus. Bet 
ar tik nepajėgiausias ginklas 
busiąs propaganda. (Kilęs iš 
lotynų kalbos žodžio propaga- 
re-paskleisti) Politikoje pro
paganda suprantama kaip ži
nių skleidimą. Praėjusiame 
kare jų plačiai naudojusios 
abi pusės, o pokariniais lai
kais žymiausi šio ginklo mei
steriai yra sovietai. Jie iš ne
būto padaro butą, gryną melą 
verčia tiesa ir nuostabu, kad 
nemaža dalis žmonių jų sklei
džiamam melui šventai tiki. 
Sovietai propaganda peni ir 
savo piliečius ir užsienio žmo
nes. Ypač stipri propaganda 
Rusijoj skleidžiama prieš A- 
meriką. Jie plačiai rašo apie 
Ameriką įvairių nesąmonių, 
pavyzdžiui, jų spauda duoda 
tokią žinią, kad Amerikos 
farmeriai degina grudus, nes 
neturi anglių, o bedarbiai ang
liakasiai badauja ir net savo 
vaikam neturi duonos. Išvada 
aiški: pagalvok proletarinio 
krašto pilieti, koks sunkus 
gyvenimas' Amerikoje ir todėl 
nedejuok dėl ‘ ‘menkniekių’ ’ 
sovietiniame rojuj. Kitas to
kios propagandos tikslas yra 
noras išdildinti iš savo visuo
menės sąmonės įspūdį apie 
Amerikos turtingumą ir eko
nominį jos pajėgumą, kurį 
amerikiečiai rusams sudarė 
praėjusio karo metu tiekdami 
jiems didelę medžiaginę para
mą. Komunistiniai viešpačiai 
gerai žino, jog antrojo pasau
linio karo jų kariai dar nepa
miršo JAV stiprios paramos, 
kurios dėka ir Rusijai teko 
vieta karo nugalėtojų eilėse. 
Dabar, kada prireikė jo buvu
sį labdaringą sąjungininką 
pervesti į priešą, tai, aišku, 
kad tas priešas ir menkas ir 
silpnas. Tam sovietai ir nau
doja suktą propagandą išnau
dodami kiekvieną palankią 
progą. Šia prasme politikai 
aiškina ir JAV pasiuntinio’ 
George F. Kennan apjuodini- 
mą ir nenorą jo daugiau turė
ti Maskvoje. Teigiama, kad 
Kennan asmuo nei uvo jau 
tiek nepageidaujamas, kiek 
buvo didelis Maskvos valdovų 
noras parodyti pasauliui, kad 
štai sovietai, nežiūrint Ameri
kos didelio ginklavimosi, dėlto 
visai neišsigąsta ir Amerikos 
nesibiją. šiam jų rizikingam 
žygiui momentas parinktas 
tikrai palankus, nes jie su
pranta, kad Amerikos vyriau
sybė, užimta prezidento rinki
mų kampanija, kurioj abi vy
raujančios partijos visuome
nei stengiasi pasirodyti kaip 
siekiančios taikos, dėl pasiun
tinio atsikratymo aštria ir į- 
žeidžiančia forma, nesiims 
griežtų veiksmų, kitu atveju, 
tikrai galėtų būti efektyvus.

Veik tuo pačiu laiku, kada 
buvo pradėta žygis prieš JAV 
pasiuntinį, Stalinas išspausdi
no savo ilgąjį, 50 puslapių 
straipsnį komunistiniam žur
nale “Bolsevik”. Įdomus fak
tas, kad straipsnis pasirodė 
trim dienom, prieš komunistų 
partijos devynioliktą kongre
są. Mat diktatorius nujautė,

kad pasaulio dėmesys bus nu
kreiptas į Maskvoj vykstantį, 
po trylikos metų peitraukos, 
komunistų partijos suvažiavi
mo darbus. O tai reiškė ne 
kasdien pasitaikančią progą 
paskleisti tai, kas Maskvai 
rupi ir jos despotiniam rėži
mui yra naudinga. To ilgojo 
straipsnio mums tegali būti į- 
domųs tie Stalino teigimai, 
kuriais jis sako, kad kapitalis
tiniai kraštai nepradesią karo 
prieš sovietų sąjungą, nes jie 
bijo ir žino, kad tai reikštų 
kapitalizmo žlugimą ir kad 
komunistinė pasaulines taikos 
kompanija ir toliau veiks tai
kos linkme, nes ji nesiekia ka
pitalistinio rėžimo panaikini
mo ir socializmo įvedimo. To
liau Stalinas išvedžioja, kad 
karas yra galimas tarp kapi
talistinių kraštų, nes tiek va
karų Europos valstybės, tiek 
Japonija negalės pakęsti Ame
rikos karčios priespaudos; tų 
tautų pasipriešinimas augs ir 
savo laiku prieis prie karinio 
pobūdžio painiavų. Čia Krem
liaus diktatorius atidengė sa
vo senąją svajonę, kuria, grei
čiausiai, nei pats netiki. Aiše 
ku, kad raudonasis frontas ta 
linkme juda ir sudaryti vaka
rų bloke nesantaiką yra vie
nas iš pagrindinių jų siekimų, 
nes tuo butų suardyta vaka
rų valstybių gynimosi sistema 
nukreipta prieš Maskvą.

Paminėtuose Stalino teigi
muose dar galima įžiūrėti sie
kimą sudaryti Rusijos viduj 
stiprų saugumo jausmą, o tuo 
pačiu sustiprinti ir savo rėži
mą. Taip pat sunkiai Rusijai 
duodasi ir pagrobtų kraštų 
tvarkymas. Milijonai pačios 
Rusijos vergų ir pavergtosios 
tautos išsilaisvinimą mato tik 
busimam kare. Tą gerai žino 
ir raudonoji Kremliaus klika 
ir todėl jai rupi sudaryti įspū
dį, kad prieš sovietų sąjungą 
karo greit nebus ir tuo pa
laužti pavergtųjų tautų dva
sią bei pogrindinį judėjimą, 
kurio iki šiol nei budeliškom 
'priemonėm negali užgniaužti. 
Amžinos taikos mintis mas
koliai skleidė Lietuvoje ir pir
mosios savo okupacijos metu, 
net paties karo su vokiečiais 
išvakarėse. Tą jie daro ir da
bar, bet mažai kas tam tiki.. 
Pačios Maskvos darbai rodo, 
kad prie taikos neartėjama ir 
nesimato nei , mažiausio pa
grindo tikėti, kad sovietai nuo 
savo kurso, vedamo ne į tai
ką, pasuktų kita kryptimi.

Naujo propagindonio ‘ kirčio 
Amerikai iš sovietų tenka ti
kėti^ Jungtinių Tautų šios 
sesijos posėdžiuose. Tai maty
ti ir iš to, kad į šią sesiją so
vietai atsiuntė net 72v asmenų 
delegaciją. Svarbiausi delega
cijos švietalai-koziriai yra Vi
šinskis, užsienio reikalų mini
stras, Gromyko, Maskvos am
basadorius Londone ir Sobole
vas, buvęs Jungtinių Tautų 
generalinio sekretoriaus- pava
duotojas, o dabar ambasado
rius Lenkijoje. Tos delegaci
jos tarpe yra ir. Latvijos už
sienio reikalų “ministras” Ju
ram Atsiveždaml latvį sovie

tai kontrabandiniu keliu nori 
išgauti iš vakariečių sovieti
nes Latvijos pripažinimą. Ta
čiau latvių egziliniai veiks
niai jau iš anksto užkirto tam 
kelią ir jei Juran kalbės, tai 
kaip eilinis sovietų delegaci
jos narys, bet jis negalės reik
štis kaip sovietinės Latvijos 
atstovas.

Sovietų delegacijai atvyki
mas į New Yorką buvo tikrai 
nemalonus. Uoste juos sutiko 
keli šimtai pavergtų tautų de
monstrantai. Šioj demonstra
cijoj dalyvavo ir New Yorko 
lietuviai, latviai, estai, ukrai
niečiai ir Balkanų tautos. 
Daugiau šimto plakatų . turėjo 
skambius užrašus, pavyzdžiui, 
“Masių žudikai lauk iš Lietu
vos”, “Hitleris sudegintas, 
Musolinis pakartas, kodėl dar 
Stalinas gyvas?”, ir kt. Su
prantama, kad tokia paverg
tųjų tautų demonstracija so
vietam buvo netikėta ir nema
žai erzino jų nervus. Visai de
legacijos automobilių virtinei, 
vykstant iš uosto į sovietų 
konsulatą, teko pravažiuoti 
pro piketuotojų eilės, kuriose 
marguliavo plakatų užrašai ir 
kaitino maskoliams akis. De
monstrantai su plakatais New 
Yorko gatvėmis nužygiavo 
prie sovietų konsulato. Rau
donieji, nepakesdami piketuo
tojų balsų, užsidarė konsulato 
langus ir dienos metu aklinai 
juos užtemdino. Rytojaus die
ną visa New Yorko spauda 
buvo pilna demonstr a c i j o s 
vaizdų ir aprašymų.

Atvykęs Višinskis 
vo vieno reporterio 
tas, ar jis pritariąs
veri o siūlymui atitraukti ame
rikiečių karius iš Korėjos. 
Gromyko, kaip vertėjas, atsa
kė: “Ponas Višinskis pritariąs 
siūlymui, kad amerikiečių ka
riuomene Korėjoj neturėtų 
būti ir ji neturėjusi ten nei 
vykti”. Reikia pastebėti, kad 
šis pasikalbėjimas, greičiau
siai sąmoningai, buvo klaidin
gai pravestas, nes Eisenhove- 
ris yra pareiškęs, kad Korėjoj 
kovų vedimą turi perimti pa
tys pietų korojiečiai, visai ne
pasakydamas, kad amerikie
čiai kariai iš Korėjos turi būti 
tuoj atšaukti.

Jau dabar aiškėja, • kad 
Jungtinių Tautų šiam susirin
kime Korėjos karas ir bus 
pats sunkiausias klausimas.

Žinios iš Pavergtos 
LIETUVOS

O Kaip su Darbu 
Fabrikuose?

Ir šioje srityje darbininkai 
turėjo padaryti pasižadėji
mus, bet, dėja, ir čia sunkiai 
einasi. Kaip vienoje korespon
dencijoje x rašoma, Rokiškio 
žemės ūkio mašinų fabrike 
sunku ką nors gero pasiekti, 
nes yra visokių trukdymų iš 
šalies. Fabrikas buvo gavęs 
užsakymus pagaminti kolcho
zų elektrinėms izoliatorių kab
lius. Per trumpą laiką fabri
ko i darbininkai jau buvo pri
pratę prie darbo, bet fabrikas 
kasdien tegali atlikti tik 40- 
50 procentų gamybos, nes fa
briko direkcija neparupina 
tinkamo aukšto kaitrumo ku
ro, be kurio trukdosi darbas. 
Jau metai, kaip fabriko kieme 
stovi ir rūdija 292 sudėtingi 
plūgai, tačiau ministerija ne
leidžia jų. parduoti. Jau kuris 
laikas, kai fabrikas prašo iš-

S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS BUVO OARNUS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomosios Ta

rybos pirmas po seimui reguliaris suvažiavimas įvyko 
spalio men. 13, 14 ir 15 dienomis, centrinėse patalpose, 
New Yorke. Suvažiavime dalyvavo visi tarybos nariai; 
prezidentas adv. K. J. Kalinauskas, vice prezidentas 
P. P. Dargis, sekretorius d r. AI. J. Viii i kas, iždininkas 
adv. K. P. Gugis, iždo globėjai J. Maceina ir A. Deve- 
nienė, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Prieš .suvažiavimų porų dienų anksčiau buvo atvy
kę centran įvairių komisijų nariai, kurias sudaro kai- 
kurie Pildomosios Tarybos nariai. Jie dvi dienas posė
džiavo, aptarė jiems pavestus darbus ir priruošė rapor
tus tarybos suvažiavimui.

Suvažiavimas prasidėjo pirmadienį, spalio 13 die
na ii- tęsėsi tris dienas. Jis buvo darnus ir visi reika
lai buvo svarstomi rimtai, nežiūrint to, kad nuo praeito 
seimo p Pildomųjų Tarybų'įėjo du nauji, nariai, prezi
dentas adv. Kalinauskas ir iždo globėja Devenienė. Šis» suvažiavimas buvo istorinis, nes jis tęsėsi tik tris die
nas, ir jame apsvarstyta ir išspręsta daug svarvių rei
kalų, naudingų organizacijai ir visiems nariams. Tokis 
trumpas tarybos suvažiavimas Susivienijimui sutaupė 
nemaža sumų pinigų.

Praeitas Susivienijimo seimas pavedė Pildomųjai 
Tarybai ir prie jos išrinko tris asmenis: J. G inkų, K. 
Strumskį ir A. S. Tręčiokų, remontuoti Susivienijimo 
centrinį namų, tai tuo reikalu buvo specialus posėdis 
visų Pildomosios Tarybos nariui su aukščiau paminėtais 
seimo išrinktais asmenims. Posėdžiui, pirmininkavo 
Susivienijimo prezidentas adv. Kalinauskas. Visi dar
niai svarsto naino lemento reikalų, pareiškė savo mintis 
kaip namas butų geriau remontuoti, kad atitiktų rašti
nei, spaustuvei ir butų patogios sąlygos darbui.

l?o išsamaus apsvarstymo ir įvairių nuomonių pa- 
architekta paruošimuipe i skini o, 

pla.no, o po lo kreiptis prie kontrakturių ir sužinoti kiek 
remontas kainuos. Atlikus tuos pirmuosius darbus, 
remontas bus pradėtas. Namo remonto reikalu posėdis 
1 tildomosios 'karybos narių, ir seimo išrinktos komisijos 
praėjo gražioje nuotaikoje, kas, parodo, kad visi nori 
dirbti bendrai ir tinkamai atremdntuoti savo organizaci
jos centrines patalpas.

Pildomoji Taryba plačiai apkalbėjo atnaujinto va
jaus reikalų ir paskelbimų .naujo vajaus. Mat jai rupų 
kad nepriklausančius lietuvius ir lietuvaites įrašyti į 
didžiausių lietuvių apdraudos ir pašalpos organizacijų, 
ir kad atnaujintas vajus butų sėkmingas. Taipgi jai 
rupi, kad naujam vajui butų paruoštos tinkamos tai
syklės, kad nepriklausantieji lietuviui ir lietuvaitės ga
lėti]. lengvomis sųlygomis tapti nariais.

Pildomosios Tarybos nariai pareiškė, kad naujų 
narių gavimas priklauso nuo kuopų gerbiamų organiza
torių, nes tik jų energija ir pastangomis Susivitnijimas 
augo, auga ir toliau augs nariais. Todėl, gerbiami oiv 
ganizatoiiai, Jus per daug metų dirbote ir ugdėte savo ■ 
broliškų organizacijų, kuri Jūsų pastangomis išaugo į 
didžiausių organizacijų, tai .nuoširdžiai prašomi padir
bėti atnaujinto vajaus metu ir padaryti jį sėkmingu, nes 
Pildomosios Tarybos narių viltys jumise.

Kitus suvažiavime padarytus nutarimus matysite 
suvažiavimo protokole.

Peikia pažymėti, kad tokis darnus ir nuorimais 
gausus suvažiavimas seniai buvo. Tas yiarodo, kad da
bartinei tarybai rupi Susivienijimo reikalai ir ekono
mija, už tad ji posėdžiavo tik tris dienas.

skirti geležį akėčių ir izolia
torių kalbių gamybai, bet mi
nisterija delsia.

Lietuviai Mokosi Rusų 
Kalbos

Nors Stalino konstitucija 
pripažįsta visas laisves, bet 
tai tik popieriuje. Tai dar sy
kį pasitvirtina, sužinojus, kad 
ne tik mokyklose, bet ir kai
muose žmonės verčiami mo
kytis rusų kalbos. Kolchozuo
se suorganizuota kursai, ku
riuose mokoma rusų kalbos, 
kad žmonės “geriau galėtų su
prasti Lenino Stalino raštus”,

O kiis gi iš tų raštų, jei pa- ; 
valgyti ir apsirengti nėra ko.

Seka “Voice of America” ■■ 
Klausytojus

Norėdami susekti, tuos žmo
nes, kurie patys klauso ar iš 
kitų sužino apie lietuviškąsias 
Amerikos Balso transliacijas, 
bolševikai imasi įvairių gud
rybių. Jie, pavyzdžiui, ruošia 
diskusijas, kurių metu tuos 
darbininkus, kurie sako, kad 
Vatikanas arba Voice of Ame
rica meluoja, čiumpa už liežu
vių ir klausia iki galo, iš kur 
jie apie tas transliacijas giri 
dėję,
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VIJKAS SUSITVARKĖ
RIMTAM DARBUI

VLIKe dėl kaikurių asmenų 
savotiško nusiteikimo ir užsi
spyrimo ėjo rietenos ir rimtas 
darbas nebuvo įmanomas, bet 
prof. Karoliui Zaikauskui nu
vykus Vokietijon ir sudarius 
Vykdomąją Tarybą, VLIKe 
įsiviešpatavo raiųybė ir ruo
šiamasi prie rimto.darbo. “Ne- 
priklaumos Lietuvos” bendra
darbis Vokietijoje tuo klausi
mu rašo:
' “...Kiek tenka VLIKo sfe
rose, patirti, galima atvirai'pa
sidžiaugti, kad VLIKe įsivieš
patavo dama. Kažkaip neju
čiomis į VLIKą atėjo pasitikė
jimas vienų kitais ir kultūrin
gas sugyvenimas. Kas svam
biausia, išnyko 'ligšiol nema
loniai siautėjusį, nerimą ke
lianti dvasia. Tuo labai ir la
bai reikia pasidžiaugti. Ypač, 

v kad pasidarė įmanomas dar
bas, kuris juk ir yra VLIKo 

\ ir Vykdomosios Tarybos ne 
| tiktai svarbiausias, bet ir veik 
, vienintelis uždavinys”.

Į VLIKą atėjo- pasitikėji
mas vienų kitais ir kultūrin
es sugyvenimas tuo laiku, 
kai ten nuvyko prof. Žalkaus- 

/kas ir sudarė Vykdomąją Ta-Y 
rybą, todėl už įsiviešpatavimą 
darnos VLIKe, kreditas pri
klauso dabartiniam tarybos 
pirmininkui.

PESTINĖS KRIKŠČIONIŲ 
DEMOKRATŲ TARPE

Apie Krikščionių Demokra
tų vadų vidaus reikalus tas 
pats “N. Lietuvos” bendra-

• darbis tarp kitko rašo:
“Viena nebent reikėtų pa

brėžti, kad, gal, galų gale iš
ryškės būsena, kuri VLIKo 
veiklą tramdė jau ilgesnį, lai
ką ir, gal. tas išeis visiems į 
naudą”.

Iš šių kelių eilučių matyti, 
kad VUKui, kuris dirbą nau
dingą Lietuvos laisvinim§*lW- 
bą, jo veiklai trukdė Krikščio
nių Demokratų nesusitaritaas 
ir peštinės už vadovybę.

Kaip dabar atrodo, tai ir
• aukščiau paminėtos partijos 
‘ rimtesnieji vadai pamatė, kad 
y šiuo svarbiu momentu, kada

eina kova už Lietuvos išlaisvi
nimą, nelaikąs vadams vidaus 
reikalus, maišyti su VLIKo 
darbais.

/ ❖
OEN. EISENHOWERIO j 

METINES PAJAMOS
Demokratų partijos kandi

datui gub. Stevęnsonui pas
kelbus savo pajamas iš mokė

jimus dešimties metų bėgyje, 
dabar tą patį padarė ir repub- 
likonų partijos kand i d a t a s 
gen. Eisenhower. Jis per de
šimtį metų pajamų turėjęs 
virš 888,000 dolerių, o mokes-

• čių už tas pajamas valdžiai 
sumokėjęs virš 217,000 dole
rių, tai jam liko virš 643,000 
dolerių.

Dabar visuomenė žino, kad 
Eisenhoweris turtingesnis už 
Stevensoną.

S LA Reikalai ir Veikla
Del Visuomgįfs Veikėjo Vardo

Detroit, Mieli. —- šių metų 
TĖVYNĖS 39 Nr. p. P. Ku
činskas, kaipo Detroito SLA 
352 k u o p o s organizatorius, 
priešApaminėdamas mano pa
vardę-, pavadino ‘ visuomenės 
veikėju. Tiek ir tebuvo, bet 
jau nugirdau, kad jau kai ku
rie detroitiškiai pradėjo ieško
ti to “visuomenininko”. Poną 
P. ■ Kučinską ir < ponią jau pa
žįstu trys metai. Ne tik aš, 
bet ir kiekvienas naujas atei
vis ponus Kučinskus pažįsta 
geriau negu patys save. Iš pat 
pirrhos dienos, kada tik pir
mieji ateiviai pasirodė Detro
ite, ponų Kučinskų durys pa
sidarė nerakinamos, telefonas 
veikė, sakytum, centrinėje. 
Ponią Kučinskienė, diena iš 
dienos su buriu naujųjų atei
vių važinėjo į fabriką ir pas 
turtinguosius, ieškodama atei
viams darbo. Važiavau ir aš 
ir ne vieną syk. Pirmą kart 
galvojau, kad išvykę apsuk- 
sim keletą ’darboviečių, juk 
ponia Kučinskienė darbo įstai
gą paklaus, nėra darbo ir va
žiuojam toliau. Pasirodo, ne- 
taip amerikoniškame gyveni
me esamą. Surandame prie 
■fabriko kilometrinę eilę ir čia 
kukli ponia su savo “vaikais” 
atsistoja į eilę ir laukia valan
dą kitą, kol prisimušama prie 
langelio. Ir taip diena iš die
nos... Naujų' sutarčių suraši
nėjimas, visokiausi vertimai 
raštu, per kieno rankas ėjo? 
Šiandien ponų Kučinskų na
muose atrišti BALFo maišai. 
Ponas P. Kučinskas, kaipo- 
kuopos organizatorius visa 
siela, su paneviežiečio širdimi, 
verbuoją narius, sakydamas: 
“Kuo mes busime gausinges- 
ni, tuo pačiu ir stipresni. Tė
vynė pavergta, o ji bus laisva 
ir tik organizuoti būdami ge
riau galėsime padėt iškamuo
tiesiems”. Ne vienas, matyda
mas tokius ponų Kučinskų pa
sišventimus bandė pavadint 
Visuomenės veikėjais, bet at
sikando dantį. Mes sako: 
“Vargo peles ir savo broliams 
patekusiems į vargą turim pa
dėt, negražu ieškot titulų”. 
Kaip ten bebūtų ir kaip ponai 
Kučinskai to kratos, bet vis- 
tik, naujųjų ateivių ir senųjų 
tarpe kalbama: “O kad visi 
tokie būtume, tėvynei laisvės 
kelias butų daug artesnis, 
garbė jiems”.

Pagal prof. Ig. Končiaus pa
tarlę: “Kas kuoĮn kvep, tas 
tuom kitą tep”. Su ta patarle 
p. Končius taikydavo stovyk
lose įsisiūbavusius lietuvius. 
Ponas Kučinskas kratydama
sis visuomenininko užpelnytai 
vardo, tepė mane visai neiiž- 
pelnytai. Tiesą pasakius, ka
da pradėjom eiti kalvarijos 
kryžiaus kelius visokių vardų 
turėjau. Buvau lietuviškas 
verbliugas, kuchorius, tarbel- 
nikas, lietuviškasis konsulas, 
daktaras ir tt... tik jau ging 
dieve ne “visuomenininkas”. 
Iš kur gimė tie vardai? Buvo 
taip. Bolševikams artėjant 
prie Drezdeno, būrys lietuvių 
patraukėm į vakarus. Tiurin- 
gijos provincijoj, tarp kalnų, 
kely radome suparaližuotą lie
tuvę moterį su dviem vaiku
čiais. Suvalkijos smulki ūki
ninke, vyrą nužudę bolševikai. 
Vežime turėjo ūkiškų padar- 
gelių, jų tarpe: blinkepę, ko
čėlai, kultuvę ir kitoks turtas. 
Vežimėlis tiko vienam arkliui 
patraukt. Moteriškė gailestin
gai pažvelgė mums į akis ir 
su ašaromis paprašė gelbėti.- 
Laukt nebuvo kada, nes jau 
amerikiečiai traukėsi, o rau
donasai voras slinko pirmyn. 
Nelaimingai per Tiuringijos 
“lygumas” apie 150 klm. vy
rai ir moterys atitraukem į 
Bavariją prie Lichtenfels. Aš 
buvau visų didžiausias, o žmo

nių daug mus aplinkę, pažino 
ir pavadino ■ mane lietuviškų 
kupranugariu. Atsikraustęs į 
Wisbadeno stovyklą, jau ant
roje dienoje nuėjau dirbti į 
virtuvę. Viriau cibulinę sriu
bą, dalinau žmonėms ir nevie
na moteriškėlė kėsinosi su ta 
cibulinę Jšpliky t akis. Juokėsi 
draugai: “sako verčiau ant 
saules kepintumeis, ar akme
niukais prekiautum, arba 
kupranugariau, silkių parveš- 
tum, ką čia mus su ta cibulinę ; 
dusini”. Dienos slinko. I lage
ri žmones iškamuoti nevalgę.

•Visgi virtuvė, likdavo kad ir 
cibulynės, kartais ir sudžiuvu- 
sios duonos pluta ir kaip ta
da tie vargšai mųsų broliai 
pasijusdavo laimingi>4visba- 
deno lagery buvo visokių tau
tybių žmonių apie 15,000, iš 
jų 3,000 lietuvių. Centrinių 
sandelių vedėjas buvo Alg. 
Jakutis. Kada iš belaisvės 
pradėjo grįžti vos pusgyvi lie
tuviai, čia jau tik p. Jakučio 
pagalba, bėgdavau ir prašyda
vau ar neturi kokio trupinio. 
Kasdienis darbas virtuvėj ir 
su tarba lakstymas į sandelį 
man davę vardą kuchoriaus ir 
tarbelninko. Atsimenu kokie 
tada mūšų lietuviai buvo vie
ningi, dalijosi kiekvienu kąs
niu; keitėsi rubais, mat, ap
driskęs negalėjo išeit į mięstą. 
Skriningai išvargino žmones. 
Niekas nežinojo kurį ir už ką 
išmes. Po didžiojo lietuvių 
skriningo, Wisbadeno stovyk
lą lankė p. Rooseveltiene, lie
tuviai įteikė lėlę. Toje dieno
je, ponios lankymuisi atmin
ti išskrininguotieji buvo veža
mi iš stovyklos. Visi rinkos 
prie- UNRA raštinės. Visų tų 
nelaimingųjų buvo vienitclis 
rūpestis, duona. Virtuvės per
sonalas žinojo iš anksčiau, 
kad išskrininguotieji turės 
but atiduoti nežiniai. Iš pas
kutiniųjų džiovino duoną ir 
tik su džiūvėsių trupiniais 
musų broliai buvo vežami ne
žinomam likimui?: Kai jau su
sėdo į mašinas, visų akyse su
žibo skaudžiai sunkios ašaros. 
Žmonių minios juos lydėjo sa
vo tokiomis pačiomis ašaro
mis. Kas žinojo, kad ryt.,ir jo 
toks pat likimas nepagaus. 
Virtuvininkai uniformose, vie
nybės ir gal sykiu daugiau 
protesto ženklan užtraukė 
himną... Tuo pačiu, daugelį iš- 
skrininguotojų pasodino kalė
tu an, o buvo daugiausiai mo
kytojai. . ” .

Wisbadeno stovykla buvo 
iškr austom a į Kasselį .ir kitas 
stovyklas. Apylinkėj ir kalėji
me pasilieka daug muiškių. 
Pono Jakučio padedamas, iš
kraustant sandėlius, gavau 
vietą šlaviko. Neapsirikau... 
Radau daug nuobirų ir jas rū
pestingai surinkau į maišus. 
Maisto sąšlavomis ir visokiais 
likučiais sušelpiau iš kalėjimo . 
paleistus, kitus apylinkėj gy
venančius, išskrininguotus ir 
studijuojančius. Tai buvom 
vargo pelės. Padėtis keitėsi... 
Amerikos lietuviai išgirdo mu
sų bedalių skurdą. Pradžioj, 
gavome drabužius. Visų bran
giausias daiktas, tai buvo ki
šenė, nes jame buvo lietuvio 
amerikiečio adresas. Prasidė
jo laiškai, o neilgai trukus 
siuntinys vijo siuntinį. Atsi- 
valgėm, gurkliai pastorėjo, 
dirbt tingim, na ir pradėjom 
politiką ir bepolitikaudami iš- 
griuvom, vieni kitus keikdami,, 
į platųjį pasaulį.

Organizavosi Butzbache emi
gracinė stovykla. Vienas iš 
pirmųjų pateko Dr. J. Suka- 
revičius. Jis ėmė ieškot, kad 
kas daugiau papildytų stovyk
los eiles, bet kaip čia, reikės 
dirbt, kaip gi paliksi politiką. 
Atsiduriu aš, gaunu tvorų da
žytojo darbą. Nebuvau iš pri

gimties dažytoju, tad pats la
biau išsitepiau, negu tvoras. 
Stovyklos sužinojo, kad aš 
moleriauju, juokas, o atvažia
vusieji su reikalais pasukdavo 
į šalį. Mat aš iš seno paprati
mo mėgstu paspaust ranką. 
Pastačiau salėje sceną. Be
dirbdamas susipažinau su Dr. 
Baniu. Jis dirbo transporto 
kolonoj ir sąšlavų išvežiotoji!. 
Skundėsi, kad jam esąs sun
kiausias darbas kai reikia 
maišai per laiptus užnešti į 
antrą aukštą kepyklos, sako 
savaitei pakerta sveikatą. 
Sveikatos departamente, buvo 
Amerikos Dr. Parlamutter. 
Labai simpatiškas, nepaprasto 
takto žmogus. Nežinau iš kur 
ir kaip, vieną dieną pašaukė 
nuo dažančios tvoros’ ir pa
klausė ar aš nenoriu dirbt jo 
raštinėj. Sutikau. Tuo pačiu 
sykiu dr. Banys buvo pašauk
tas dirbti savo profesijoj. 
Dirbdamas emigracinėj sto
vykloj vien lietuvių į įvairias 
pasaulio dalis tvarkydamas jų 
d o k u m e ntus, išleidau virš 
15,000. Čia dirbant, žmonės 
pravardžiavo ir lietuviškuoju 
konsulu ir daktaru.
- Ponas P. Kučinskai, kaip 
Jus matote, aš n i e k u o m e t 
nebuvau visuomenės veikėju. 
Viską atsakė mano kupra. 
Atiduokime, kaip Jus sakote, 
garbės titulus garbėtroškom. 
Bukime lietuviškais kupranu
gariais ir kitokiais... Aš labai 
norėčiau turėt tiek energijos 
ir pasišventimo, kiek turi 
Tarpsta ir taip visada miela ir 
besišypsanti Jūsų ponia. Jei 
tokiu keliu mes eitume, kai 
Jus mums rodote savo darbu 
ir pasišventimu, tai musų ke
liai į tėvynę patrumpėtų ne 
metais, o mėnesiais.

Su lietuviška širdimi,
V. Tamošiūnas.

SLA 304 Kuopa
• Rengia Balių

BUFFALO,' N. Y.— '
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 304 kuopa rengia gra
žų maskaradų balių. Jis įvyks 
šių metų spalio men. 25 die
ną, 8 valandą vakare, Stoni
nis Continental d ve t a i n ė j e, 
2805 Niagara Street.
7 Rengėjai kviečia , visus na
rius ir visus geros valios lie
tuviui ir lietuvaites dalyvauti 
baliuje ir linksmai laiką pra
leisti drauge su Susivienijimo 
304 kuopos kuopos nariais.

Kuopos Sekretore.

Aliquippa, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 247 kuopos susirinki
mas įvyks lapkričio 2 dieną, 
6:30 valandą vakare, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street, Aliquippa, Pa.

Visi nariai ir visos, nares 
prašomi pribūti į susirinkimą, 

;nes jau baigiasi metai, tai 
randasi daug reikalų apkalbė
ti dėl 1953 metų, ypatingai 
apie 247 kuopos valdybą dėl 
sekančių metų. Kurie nariai 
esate skolingi, prašomi užsi7 
mokėti. Ateidami į susirinki
mą atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 247 kuo
pos. J. Plečkaitis,

SLA 247 kuopos sekr.

Luzerne, Pa.

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų lapkričio 
men. 2 dieną, 1 valandą po 
piepų, priprastoje vietoje.

Malonėkite visi nariai ir vi
sos narės dalyvauti susirinki
me ir užsimokėti savo mėnesi
nes duokles., Ateidami susirink 
kiman atsiveskite savo pažįs-

Spalio 24, 1952 
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Sveikatos Skyrius
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• šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams-, j
> redaguoja DR. S. BIEZIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA. j
* Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams. ]
; Rašo DR. S. BIEŽIS !
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Kodėl Žmones Dabar 
Ilgiau Gyvena 

«c ,

ŽMONĖS PRIVALO RŪPINTIS 
SAVO SVEIKATA

(Tęsinys)
Neapsišvietęs žmogus, kurio bendra pa

saulėžiūra labai siaura, gyvena labai pilką 
gyvenimą. Jis turį mažai problemų ir tos 
pačios primityvio pobūdžio. Duonos kąsnis, 
šiokia tokia pastogė ir drabužis be bazono, 
tai maždaug visi jo gyvenimo reikalavimai. 
Ligos yra gyvenimo butenybė, be kurių ne
dera apsieiti. Jo neišvystytas protavimas 
negali suprasti, kad nuo daugel ligų galima 
apsisaugoti, 1 o Susirgus išsigydyti moderni
niais principais, o ne burtais arba, šiaip jau 
kokiais savotiškais nepagrįstais prasimany
mais. Gi apie išlaikymą geros sveikatos tin
kamu maistu, hygijena, švara ir kitokiomis 
priemonėmis, tai nė nebandyk įkalbėti, s To
kio lygio gyvenimo visokios ligos randa sau 
derlingą dirvą, kuri išduoda nesuskaitomus 
aukų skaičius. Ten epidemijos ponauja be 
mažiausio pasipriešinimo. Ir šiandien faktų 
netrūksta atsilikusiuose kraštuose.

Bet nereikia keliauti į tolimas Azijos ar 
Afrikos šalis. Čia pat musų aukštos civiliza
cijos ir didžiulių turtų krašte ir dabar užtin
kame panašių reiškinių, nors jau nebetaip 
kraštutiniame laipsnyje. Ryškiausia į akis 
metasi juodukų, negrų, rase. Juose mirtin
gumas kur kas aukštesnis, susirgimų daug 
daugiau ^ir bendras gyvenimo ilgis gerokai 
trumpesnis už baltųjų rasę. Priežastys aiš
kios: Jie palyginamai neseniai pasiliuosavę iš 
vergijos, ypa neapsišvietę, nors išimčių skai
čius kas sykis daugėja, hygijenos nepažįsta, 
į maisto kokybę nekreipia dėmesio bei savo 
sveikata nesirūpina. Tai nieko geresnio iš jų 
negalima tikėtis. Kai tinkamai apsišvies, pa
dėtis pakitęs, nes odos spalva nėra barjeras į x 
geresnį gyvenimą.

Taipgi pastebėsime nemenko skirtumo 
ir tarpe baltųjų, gyvenančių vienokiose ap
linkumose, ai- tai butų miestų, valstijų ar tau
tinių grupių. Kur apšvieta gerokai pasiliku
si, ten bendras sveikatingumas žemesnis, ligos 
daugiau plinta ir mirtingumas aukštesnis. Tai ' 
atitinkamai įvertina ir reaguoja patyrusios 
apdraudų kompanijos nustatydamos skirtin
gas duokles savo nariams. Mat, jos iš ank
sto moka tiksliai apskaičiuoti mirtingumą su
lig kulturingumo lygio, bendrai kalbant.

■Sveikatos požiūriu visai nebūtina apšvies- 
tingumas matuoti kiek ir kokius aukštus 
mokslus bei kiek diplomų asmuo yra įgijęs, o 
vyriausiai kiek jis rūpinasi savimi ir kiek jis 
•stengiasi reikalingų žinių, praktiškų žinių, į- 
gyti apie savo sveikatos gerbūvį ir jomis kas
dien pasinaudoti. Tokis žmogus toli nueina 
šia linkme ir su juomi niekados nėra nė ma
žiausio vargo susikalbėti bei išsiaiškinti, kad 
ir painiais sveikatos reikalais. Stebėtina ir 
net neįtikėtina, bet viski faktas, kad randasi 
žmonių išėjusių aukštuosius mokslus, priskai- 
tomų prie aukštosios inteligentijos, o savo 
sveikatą visai pamiršusių bei nekreipiančių 
dėmesio į ją. Tiesa, tokių ne didelis nuošim
tis nesiranda, bet visgi jų randasi. Žinoma, 
šiuomi nieku neprimetama mokslui, o tik as
meniniam apsileidimui ar nepagalvojimui.

Žmonių ekonominė būklė turi ne tik sa
votiškos, bet neretai ir liamiančios įtakos į jų 
sveikatą, neišgalintieji įsigyti tinkamos ap
rangos, patogaus buto ir reikalingos kokybės 
maisto, negali tikėtis aukščiausios sveika
tos ir prie geriausių inorų bei žinojimo. Jie 
dažniausia ir skaudžiausiai nukenčia. Ir kaip
gi pusbadžiai, nedasirengę ir šaltoje lūšnelė
je galima išsaugoti sveikatą ilgesniam laikui? 
Tas visiškai neįmanoma. Panašiose apysto- 
yose medicinos pažanga bei jos laimėjimai 
tampa visai beverčiais, tarsi neegzistuotų. 
Šičia pagrindinė problema yra ekonomiška, o 
ne mediciniška. Tik jos teigiamas išrišimas 
ir niekas kitas žymiai pagelbės atstatyti tos 
•klasės žmonių sveikatą.

tarnus 'ir draugus prirašyti 
prie kuopos. Dabar, kuomet 
eina vajus, galima tapti na
riais lengvomis sąlygomis — 
įstojimo nereikia >mokėti, tik 
reikia pradėt mokėti mėnesi
nes mokestis, tai ir viskas.

P. Dudes.

Hammond, Ind.

. SLA Kuopos Susirinkimas
I

SLA . 273 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų lapkričio 
men. 2 dieną, 2 valandą po 
pietų,’ priprastoje vietoje.

Šiame priešmetiniame susi
rinkime visi nariai ir visos na- 
Kęs bukite laiku,' nes bus val
dybos rinkimas 1953 metams. 
Taipgi butų malonu, kad užsi
mokėtume! duokles už šiuos 
metus pilnai, nes tai bus pas
kutinis susirinkimas šiais me
tais. ■

■ • ■ n. .

/J. Maksvitis,
SLA 273 kuopos sekr., 

Box 202,
Calumet City, UI.

* .. ___

Susivienijimo 44 
Kuopos Veikla

MIAMI, FLORIDA—
SLA 44 kuopos susirinki

mas buvo laikomas pas pp. C. 
žemaitaičiu^, 2215 Hallywood 
Blvd., Hallywood, Florida.

Po vasaros atostogų spalio 
5 dieną susirinkime dalyvavo 
18 narių, dabartiniu laiku viso 

j turime 35 narius, Kaikurie ne
galėjo atvykti į susirinkimą, 
nes tą dieną smarkiai lijo.

Pirm. C. žemaitis atidarė 
susirinkimą. Pirmiausia pa
tikrinta valdyba, po to per
skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir priimties vien
balsiai.

Neatvykus į susirinkimą p. 
A. B. Kamen; buvusio SLA 
seime delegatei, jos raportas 
atidėtas iki sekančiam susirin
kimui. 1

Nutarta pirkti klubo akcijų ( 
už $100.00. Prisirašė vienas 
naujas narys adv,.- Edvardas 
J. Dirse, paimdamas $1,000 
apdraudbs.

Ona Dubinskiene, iš SLA 
38 kuopos, Brooklyn, N. Y., 
persikėlė į SLA 44 kuopą. Po
nia A. Aušrienė, kaipo garbės 
narė, moka. SLA 44 kuopai 
10 centų į mėnesį.

Nutarta surengti “Card 
Party” gruodžio 14 dieną pas 
ponią A. Navickienę, 1777 Me
ridian Avenue, Miami Beach, 
Florida.

Nutarta sekantį susirinki
mą laikyti pas A. Navickienę, 
kuris įvyks lapkričio 2 dieną, 
3 valandą po pietų. Kviečiami 
visi nariai būtinai dalyvauti 
tame susirinkime. ?

P-as C. Žemaitis paaukavo 
dėl SLA 44 kuopos miesto 
knygynui knygas: Žodyną 
Antano Lalio ir “V ą r p a i 
Skamba” Stasio Būdavo.

Šiemet visara buvo labai 
sausa, tai manoma, kad viesu- 
los bus nukeliavę kitur, kurių 
buvo keturios, tai šiemet ne
sitikime viesulų turėti.

Spalio 22 dieną “Festival 
United Nations”, Bayfront 
Parke, kaip kiekvienais me
tais, buvo lietuviška progra
ma.

Lapkričio 9 dieną įvyks 
Sandaros susirinkimas pas p. 
A. Navickienę, 1777 Meridian 
Avenue. Malonėkite dalyvau
ti. Kviečia p-lė A. Navickaitė.

Po susirinkimui ponai Že
maičiai narius vaišino gar
džiais užkandžiais, lengvu gė
rimu, alum ir tt. Abudu ponai 
Žemaičiai yra draugiški žmo
nės ir geri ekspertai “Salon of 
Beanty. Jų gražiame name tu
rėjome gerą laiką. Už vaišias 
jiems padėkojome ir išsiskirs
tėme iki kitam susirinkimui.

C. K. Braze.

Indokinijoje komunist a m s 
pavyko užimti šešis prancūzų 
‘avanportus.

Springfield, III.
SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 158 kuopos susirinki
mas ’ įvyks lapkričio 2 dieną, 
priprastu laiku ir ‘ priprastoje 
svetainėje, 213’/j South 4-th 
Street.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite pribūti, nes bus 
daug svarbių reikalų aptari
mui, kurie yra užsilikę iš pra
eitos vasaros. Nepamirškite 
užsimokėti duokles į Susivie
nijimą. Ateidami atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie SLA 
158 kuopos. Nepamirškite sa
vo vaikučius prirašyti prie di
džiausios lietuvių organizaci
jos. K. M. Raczaitis,

SLA. 158 kuopos organiz.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Lowell, Mass. — Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
173 kuopa 30 metų gyvavimo 
sukakčiai atžymėti rengia pie
tus su menine programa sek
madienį, lapkričio men. 16 
dieną, D. L. K. Vytauto Klu
bo svetainėje. Pradžia 3 va
landą po pietų.
' Rengėjai kviečia visus na
rius dalyvauti; atsivesti savo 
draugus ir pažįstamus, taipgi 
prašo bilietus įsigyti Lš ank
sto, kad rengėjai žinotų dėl 
kiek asmenų priruošti pietus.

—o—
Susivienijimo Lietinių Ame

rikoje ketvirto apskričio me
tinis suvažiavimas įvyks šių 
metų lapkričio mėn. 2 dieną, 
Holy Name A. C. svetainėje, 
804 Atlantic Street, ’ S t a m- 
ford, Conn. Prasidės 10:30 va
landą ryte. Apskričio sekreto
rius, V. Vitkauskas, prašo vi
sų prie apskričio priklausan
čių kuopų išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiavimam

»
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47=to Seimo Protokolas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo 

įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 
Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

išlaidas sunku. Aš jau dabar 
išleidžiu mažiau kaip išleisda-

administracijos išlaidomis, buvo seka-

t

m.
m.
m.

administracijos išlaidos $20,615.37
” ' " ” $22,243.43

, ” ” $25,399.93

vietoje padidėti sumažė-

m.
m.

buvo $25,494.14
buvo $26,058.20

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
Sumažinti kitas 

centro . administracijai 
vome 12 metų atgal, kuomet viskas buvo du ar tris
kartus pigiau. Pavyzdžiui, musų centro administraci
jos išlaidos, atėmus visų tarnautojų ir Pildomosios 
Tarybos narių algas, palyginus su dvylika metų tam 
atgal Centro 
mos:

1951
1949
1939
Reiškia, nežiūrint apie dvigubo pabrangimo viso

kių reikmenų, dabar centro administracijos išlaidos y- 
ra arti penkis tūkstančius dolerių mažesnės, negu jos 
buvo 12 metų atgal.

Išmokamos algos taipgi 
jo sekamai:

Visų algų išlaidos 1951
Visų algų išlaidos 1949
Taigi, Centro administracijoje yra dabar tokis 

taupumas, kokio niekad nebuvo. Ar galimas didesnis 
taupumas kitose lėšų fondo išlaidose?

Dabar, sulig Pildomosios Tarybos nutarimo ir 
SLA Konstitucijos nustatymo, yra griežtai aprube- 
žiuota kiekvieno Pildomosios Tarybos ir Komisijos na
rių išlaidos, susijusios su kelionėmis atliekant savas 
pareigas. Jokio atlyginimo už darbą ar sugaištis, apart 
algų, išskyrus vieno nuosavybių prižiūrėtojo, nei vie
nas negauna, o išlaidos yra aprubežiuotos sekamai:

Transportacijai ne daugiau, kaip 10 centų už my
lią. Šios išlaidos turi padengti geležinkelio, fpuso ar or- 

visus patarnavimolaivio bilietą, visas taxi išlaidas, 
tipsus ir t.t.

> Nakvynės ne daugiau, kaip $8.50 už naktį, šie
met nustatyta $10.00 už naktį. Šios išlaidos turi pa
dengti viešbutį, visas aptarnavimo išlaidas,, tipsus ir 
t 4*

m.
m.
m.
m.
m.
m.
m.

išleista

>>

suvažiavimams $6,633.99
5,388.12
4,426.26
9,894.44
6,047.37
7,214.7?
4,235.45

tai

Dienpinigių arba maistui, pragyvenimui, ir 1.1, ne 
daugiau kaip $8.00 į dieną.'

Tarybos ar Komisijų nariams gauti susidariusias 
išlaidas reikia turėti iš anksto bent keturių Pild. Ta
rybos narių sutikimą. Prezidentui, Sekretoriui ir Iždi
ninkui; akivaizdoje kylančių staigių ir netikėtų reika
lų, reikalingas sutikimas tų, kurie susirinkime daly
vauja.

Investmentų Komisijos ir Mortgičių Komisijos 
narių išlaidas yra aprubežiuotos iki $2.00 į savaitę. 
Šių komisijų išlaidos tačiau jau nėra išmokėtos už 
keliolika metų. Konversijos Komisijos nariams nebu
vo nustatytos nei išlaidoms ribos, nei norma atlygini
mo už jų keliolikos metų darbą. Komisijos nariai pra
šė Pildomosios Tarybos, kad šį reikalą svarstytų ir 
atlyginimą nustatytų ne Pildomoji Taryba, bet Sei
mas. Todėl šis klausimas bus svarstomas pačiame 
Seime.

Nėra reikalo aiškinti, pad prie taip aprubežiuotos 
išlaidų normos nėra lengva gauti asmenis, kurie norėtų 
pašvęsti savo privataus pragyvenimo tinkamą laiką, 
kad tarnauti įvairiose Pildomosios Tarybos Komisijo
se bei suvažiavimuose.

Bet ir komisij^srityje taupumas yra praktikuoja
mas. Pavyzdžiui, visų komisijų ir visų Pildomosios Ta
rybos suvažiavimų išlaidos per pastaruosius septynis 
metus buvo sekamos:

1951
1950
1949 
1948 
1947 
1946 
1945
Būdavo svarbiausias Lėšų Fondo silpnintojas 

Tėvynės deficitai, kuriuos reikia padengti iš Lėšų 
Fondo. Tie deficitai siekdavo tarpe šešių ir devynių 
tūkstančių^ dolerių kas metai, bet dabar ir tą suma
žinome; jie dabar sUjįjažinti iki $3,000.00.

Tie metiniai deficitai Tėvynės leidime susidaro 
nežiūrint'to, kad jau yra įvesta ir prisilaikoma tokio 
kraštutinio taupumo Tėvynės leidime, kurio niekad 
neturėjome, — laikraštis sumažintas iki 4 puslapių 
ir darbininkai sumažinti taip, kad tik vienas darbinin
kas, be redaktoriaus, dirba spaustuvėje. Bandėme net 
tiek taupyti, kad Tėvynę leidome per pastarų metų 
visai be redaktoriaus, bet išlaidos, iš priežasties paki
lusių algų ir pabrangusios medžiagos vis vien viršija 
Tėvynei paskirtas įeigas.

1951 m. Tėvynės leidimas kainavo $13,761.10
1949 m.
1939 m.
Kai kurios lėšų fondo išlaidos, kaip investmentų 

“advisory service”, sekuracijų globojimas ir t.t. butų 
galima sumažinti, bet tokis sumažinimas butų perma- 
žas rimtai paveikti į lėšų fondo išlaidas.

r Išvada yra, kad lėšų fondo sunkumus reikėtų nu
galėti panaikinant kitų fondų operavimo deficitus, ku
riuos reikia apmokėti lėšų fondo pinigais ir visų kitų 
fondų išlaidas apmokant ne iš lėšų, bet iš kiekvieno 
to fondo, kurio darbų atlikimui yra išlaidos. Pasitikiu, 
.kad Seimas šiuo reikalu įnešimus ir rekomendacijas 
apsvarstys ir išspręs.

Tėvynės Fondas
Oficialio SLA organo leidimui yra įsteigtas atski-

M

H
17,588.88
18,506.12

ras fondas. Šis fondas leidžia laikraštį Tėvynę.
Jokios prenumeratos SLA nariai už Tėvynę nemo

ka; jos išleidimas yra padengiamas paskiriant pusę 
lėšų fondo duoklių. Lėšų fondo duoklės yra 15 centų į 
mėnesį. Tos duokles yra paskirstomos sekamai: 1 
centas eina į Tautiškų 5ęntų Fondą, 7 centai eina Lė

 

šų Fondui ir likusioji .pusią, 7 centai, reiškia 84 centai 

 

per uetus, paskiriama Tėvynės išleidimui. Visos įei

 

gos už garsinimus, spaudos darbus ir už prenumera
tą, kurią moka nenariai, taipgi eina Tėvynės išleidi
mui. Visos tokios metinės įplaukos dabar vidutiniai 
buna apie $10,500.00 per metus. \

Tėvynės išlaidoms priskaitoma redaktoriaus ir 
vieno spaustuvės darbininko algos, laikraštine popie- 
ra, laikraščio paštas, spauda, ekspedicija, ekspresas, 
gazas, metalas, mašinų aptaisymas ir t.t. Laikraščiui 
nepriskaitoma nuomos, šviesos, raštines, popieros, 
pašto, telefono, įvairios apdraudos, Sočiai Security, 
Unemployment, Workmen’s Compensation apdrauda, 
pašto išlaidos už sugrąžintas Tėvynes ir-t.t. išlaidos. 
Tas viskas apmokama iš lėšų fondo. /.■

Tėvynes tekstą sustatome pas save ant savo lino- 
tipo, bet spausdiname kitur, nes spausdinimas ko
mercinėse spaustuvėse yra daug pigesnis.

Spausdinant kitur buvo galima 8 pusi. Tėvynes 
spausdinimo išlaidas metams sumažinti iki $16,500.00 
vidutiniai imant. Spausdinant pas save kainuodavo 
iki $21,987.41 metams. Tačiau kuomet įplaukos siekė 
tiktai apie dešimts ar dvylika- tūkstančių dolerių, tai 
išvengimui, deficitų ir valstijų departamentų pakarto
tinų pastabų, kad mes perdaug pinigų leidžiame laik
raščio palaikymui, Tėvynę sumažinome iki 6 puslapių, 
o dabar iki 4 puslapių, kol bus galima atsigauti iš de
ficitais sudarytų nuostolių.

Kiekvieno Tėvynės numerio išleidimas 194Q m. 
kainavo $330.00, o 1951 metais, nežiūrint žymaus pa
brangimo visų spaudos įmonių, dėka musų redakto
riaus Vasil ir spaustuvininko Paulausko nuoširdaus. 
bendradarbiavimo su manim, Tėvynės atskiro nume
rio leidimas kainavo tiktai $264.00. Visos Tėvynės lei
dimo išlaidos 1951 metais buvo tiktai $6,911.10, o re
daktoriaus ir spaustuvininko algos buvo $6,850.00. Kar
tu sudarė iš viso $13,761.10 išlaidų. Yra tai kraštuti
nis taupumas, bet, kaip matome iš žemiau telpančios 
lentelės, to . negana — turime rasti galimybes arba 
padidinti įplaukas, arba sumažinti išlaidas, kad išveng
ti deficitus.

vilkintų' narių karo duoklių, o išlaidos susideda iš išly- 
ginmų, kurie priklausė, bet nebuvo laike karo sumo
kėti kai kurių kareivių kreditams.

Kareivių Fondo palaikymui SLA narių pastangas 
ir valdžios įstaigos skaitė ir skaito kaipo svarbų pri
sidėjimą karo laimėjimui. Apdraudos Departamentai 
šias narių pastangas paskaitė kilniu fraternaliu „darbu.

BENDRA FINANSINE KONVERSIJAS ’ 
ATSKAITOMYBE

Pajamos.' .. .._ .. '__..____ ___ ____ Į.__$129,671.50
Lėšų Fondo konversijos išlados $49,671.50
Konversijos Fondo išlaidos — 61,200.39

Viso _ $110,871.89

Konversijos Kondo balansas -— $18,799.61
Šis balansas yra SLA Pildomosios Tarybos nutarį- 
užšaldytas ir nevartojamas jokioms išlaidoms iki

Pasižymėjusiais organizatoriais skaitau tuos, ku
rie jau yra pasiekę Vajaus Prizus ar arti to savo veik
los daviniais yra priėję. Tokių pasižymėjusių organi
zatorių turime net devynis. Kaip praeitame Vajuje, 
taip ir šiame Vajuje pirmoje vietoje stovi Brooklyno 
SLA 38 kuopos organizatorius, brolis Jonas Aymanas, 
o antroje vietoje Detroito SLA 352 kuopos organizato
rius, brolis Petras Kučinskas, kuris dabar pavaduoja 
sesę Barborą KebJaiticnę. Kaip visi atmename, sesuo 
Keblaitienė praeitame Vajuje antrą vietą užėmė su 
157 naujais jos įrašytais į SLA nariais. Man labai ma
lonu priminti, kad abudu praeito Vajaus taip nepa
prastai pasižymėjusieji organizatoriai: brolis Jonas 
Aymanas ir sesuo Barbora Keblaitienė yra šio Seimo 
delegatais.

Įrašytais naujais nariais pasiekusieji Vajaus Pri- 
yra sekanti organizatoriai:

Organ iztorių Vardai

zų

mu
to laiko kuomet SLA Seimo nutarimu bus paskirtas 
Konversijos Komisijos nariams priklausantis atlygini
mas.

Nauji 
nariai 

70 
60

Įplaukos 
$10,892.07 

10,684.76 
10,823.12 
10,618.09 
11,154.27 
11,025.55 
12,550.60 
12,541.52 
12,964.96 
12,721.38 
13,355.54 
13,372.53 
12,963.61

Tėvynės Fondo I 
Išlaidos 

■$13,761.10 
13,082.27 
17,588.88 
19,634.97 
18,611.32 
17,815.13 
14,784.19 
16,267.54 
14,842.38

■ 14,685.82 
13,063.85 
18,349.18 
18,506.12

Stovis
Deficitas 
$2,869.03

6,785.76
9,021.88
7,457.05
6,190.05
2,233.59
3,726.02
1,877.42
1,672.75 .

.0.90
4,876.65
5,542.51.

Balansas
$0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00 .
0.00
0,00
0.00

291.69 '
0.00
0.00

Metai 
1951 
1950 
1949 
1948 
1947 
1946 • 
1945 
1944 
1943 
1942 
1941 
1940 
1939

SLA Pildomoji Taryba atsižvelgdama į čia nurody
tą Tėvynės Fondo padėtį ir atsižvelgdama į paskuti
nį valstijų reikalavimą, kad “The Alliance, either 
provide additional income or reduce operating expen
ses of the printing plant sufficient to eliminate the 
deficit in operations of this Department”, pavedė man. 
perskaičiuoti pagrindą pervedimų pinigų iš Lėšų 
Fondp į Tėvynės Fondą. Tą atlikau ir dabar nuo Nau
jų Mėtų Tėvynės Fondui skiriame 9 centus į mėnesį 
vietoje 7 centų, o Lėšų Fondui paliekame po 5 centus 
į mėnesį'vietoje 7 centų. Tokis pertvarkymas padidins 
Tėvynės įeigas apie $2,900.00 kas metai. Jeigu bend
ros leidimo kainos daugiau nepabrangs, tai šis per
tvarkymas dabartinius deficitus padengs. Bet apart 
šio laikino pertvarkymo turime rimtai pasistengti su
rasti budus padidinti Tėvynės Fondo įeigas arba su
mažinti išlaidas. Tiktai tokiu budu pastoviai nugalė
sime Tėvynės trukumus ir prašalinsim labai nepagei
daujamą ir Tėvynei bei visai organizacijai pavojingą 
padėtį, kuri susidaro , iš Valstijų Departamentų nuola
tinių, o dabar jau griežtų reikalavimų šį reikalą su
tvarkyti. Padidinimas pervedamų pinigų iš Lėšų Fon
do į Tėvynės Fondą iki 9 cėntų į mėnesį yra tik laiki
nas vaistas, kuris nieko nepagydo. Tikrąją gyduolę 
rasime rimtame apsvarstyme SLA kuopų įnešimų, ku
rie siūlomi šio Seimo dėmesiui.

Kareivių Fondo Stovis
Kareivių fondą įsteigė SLA 42-ras 

metais.
Šio fondo finansinė . apyvarta, nuo 

tų, yra sekama:

seimas, 1942

įsteigimo me

1951
1950
1949
1948
1947
1946
1945
1944

' 1943
1942

m.
m.
m.
m.
m.
m
m.
m.
m.
m. .

Viso

Įplaukos

$125.42
157.30
357.88
329.90
716.22

1,857.45
15,110.89

572.80
13,783.94
8,207.60

Išlaidos

86.95
3.15

305.37
725.79.

4,091.28
14,191.71
11,603.96

7,074.06
2,257.41

$40,339.68$41,219.40
Fondas mokėjo duokles ir

Balansas*

$879.72
754.30

329.22
304.69
314.26

2,548.09
1,628.91

12,660.07
5,950.19

palaikė gera-Kareivių
stovyje arti 900 į karo tarnybą įstojusius SLA 

narius ir nares. Paskutinių metų įeigos susideda iš už-
me

TAUTOS STIPRINIMO SLA VAJUS
SLA Pildomosios Tarybos nutarimu, Tautos Stip

rinimo SLA Vajus prasidėjo 1951 metų Vasario 16 die
ną ir baigėsi 1952 metų Gegužės 31 dieną. Šis SLA Va
jus pavadintas “Tautos Stiprinimo Vajumi” svarbiau
sia tuo tikslu, kad pabrėžti privalingas pareigas kiek
vienam SLA nariui ir kiekvienam sąmoningam lietu
viui rūpintis savo tautos išlaikymu ir jos stiprinimu. 
Svarbiausias lietuvių tautai stiprinti dėsnis, tai sulai
kymas Amerikos lietuvių nuo ištautėjimo.

Amerikos lietuvių nuo ištautėjimo sulaikymas 
svarbiausia remiasi visų sąmoningų ir pariotingų lie
tuvių , subūrimas į lietuviškas organizacijas ir palai
kymu bei plėtimu tautiniai kultūrines lietuviškos veik
los. Tokios veiklos palaikymui ir plėtimui Susivienijime 
ir už jo ribų, SLA Pildomoji Taryba nutarė skirti į 
Preliminary Term Fondą sumokėtus vieno mėnesio 
mokesčius kiekvieno laike šio Vajaus įstojusio į SLA 
nario.

Šiam Vajui vesti ir tvarkyti Pildomoji Taryba 
išrinko Vajaus Komisiją: prezidentas W. F. Laukai
tis, vice prezidentas Povilas P. Dargis ir sekretorius 

.M. J. Vinikas., Komisija nuoširdžiai rūpinosi šį Vajų 
sėkmingai pravesti. Vajaus agitaciją Tėvynėje vedė 
jos redaktorus. M. L. Vasil, jam gelbėjo brolis K. J. 
Paulauskas ir kiti Tėvynės bendradarbiai. Prie tech
ninių Vajaus darbų, kaip naujų narių priėmimas, su
sirašinėjimas su organizatoriais ir kuopų sekretoriais 
agitacijos ir naujų narių įrašymo reikalais, dirbo raš
tinės tarnautojai, G. Anuškevičiene ir S. E. Vitaitis. 
Reikalui prisėjus ir kiti Centro Raštinės tarnautojai 
prie Vajaus darbų prisidėdavo.

Kad ir nebuvo samdyti ar skirti specialus tarnau
tojai ar agitatoriai šio Vajaus darbams atlikti ir vi
sus Vajaus darbus atliko Centro raštinės tarnautojai 
reguliariu laiku, bet vistiek buvo dedamos galimai di
džiausios pastangos, kad sėkmingai šį Vajų praves
ti. Pagal geriausias išgales Vajaus Komisijos ir Visų 
šio Vajaus' darbininkų rūpintasi Vajaus darbus skubiai 
ir tobulai atlikti ir kodrau.gingiau.sius ryšius su kuopų 
organizatoriais palaikyti. Pavėlavimai pasiųsti kuopoms 
naujų narių apdraudos paliudymus įvyko ne dėl Cent
ro Raštines ar prie Vajaus darbų dirbusių tarnautojų 
kaltės. Tai buvo išlaukine priežastis, kurios nei Cent
ro Raštinė, nei Vajaus darbininkai prašalinti negalėjo. 
Negaliu praleisti nepažymėjęs, kad labai skubų ir to
bulą patarnavimą naujų narių priėmimui teikė gerbia.- 
mas SLA Daktaras Kvotėjas, Dr. Steponas Biežis. Vi
siems Vajaus pasisekimui dirbusiems veikėjams ir vir
šininkams nuoširdžiai dėkoju.

Svarbiausi Vajaus Darbininkai
Kaip kiekviename SLA vajuje, taip ir šio Vajaus 

svarbiausiais darbininkais buvo ir yra SLA kuopų 
dirbantieji organizatoriai. Vajaus reikalais ir jo pasi
sekimui nemažai dirbo ir dirba SLA kuopų finansų 
sekretoriai. Pilnas kiekvieno Vajaus pasisekimas re
miasi dviem faktoriais: naujų narių įrašymu ir prašytų 
narių palaikymu organizacijoje. Kad ir keli tūkstančiai 
įrašytu naujų narių jei neišbus nariais bent metus lai
ko, tokiu atveju Vajus butų ne tik nesėkmingas, bet ir 
labai nuostolingas.

Todėl lygiai svarbu naujai įrašytus narius, taip 
sakant, prigydyti organizacijoj, kad jie pasiliktų pa
stoviais nariais ant visados, kaip ir įrašyti naujus na
rius. Naujų narių įrašymą atlieka dirbantieji kuopų 
organizatoriai, o naujų narių palaikymą ir “prigydy- 
mą” organizacijoj beveik išimtinai atlieka kuopų fi
nansų sekretoriai. Taip pat kuopų finansų sekreto
riams susidaro nepaprastas daubas ir naujų narių įra
šymo procedūroje. Taigi kalbant apie svarbiausius Va
jaus darbininkus, priseina’lygiomis pastatyti įr kuopų 
finansų sekertorius su dirbančiaisiais Vajaus organi
zatoriais.

Kelkis šio Vajaus veikloje pasisekimas pasiektas, 
už tą didžiausis kreditas ir nuoširdžiausia, padėka pri
klauso Vajaus organizatoriams ir kuopų finansų sek
retoriams. ;

Pasižymėjusieji Organizatoriai
Visų dirbančiųjų organizatorių pastangas didžiai 

įvertinu. Kiekvienas dirbantis Susivienijimo ugdymui 
veikėjas yra lygiai brangus darbininkas. Bet kartu 
yra neužginčijamas faktas, 'kad vieni dirbantieji SLA 
ugdytojai yra sekmingesni už kitus dirbančius veikė
jus. Todėl nežeminant kitų dirbančiųjų veikėjų, pri
valome pripažinti pasižymėjimą ir užsitamavimą sek- 

' mingiesiems SLA ugdytojams.

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
P.Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Gedmintas, 308 kp. Brookline, Mass. 46
K. Katkevičiene, 134 kp., Chicago, Ill.
F. Šugdinienė, 87 kp., Omaha, Nebr.

P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.
Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
Pauparas, 217 kp., Chicago, Ill.
Įdomu, kad iš devynių pasižymėjusių organizato

rių net penki yra Chicagos organizatoriai.

Ą.
P.
M.

38
39
35
34
31
24

Užrašyta 
apdrauda 
47,000 
49,500 
33,000 
23,700 
22,700 
25,000 
32,500 
16,250 
22,000

Nauji Nariai ir Užrašyta Apdrauda
žemiau skelbiamos skaitlinės, kaip ir visi kiti ra

portuojami Vajaus daviniai paremti -Centrą ' paseku
siais aplikantais. iki birželio 3 dienos, 1952 metų. Šia
me Vajuje dalyvauja 88 kuopos su 116 organizatorių, 
kurie yra prirašę bent po vieną naują narį laike šio 
Vajaus. Kadangi Vajus baigėsi su gegužės 31 d., 
1952 m., tai gegužės mėnesyje įrašyti nauji nariai 
dar neįeina į žemiau skelbiamus šio Vajaus skai
čius. Birželio mėnesio ' kuopų susirinkimuose pri—' 
imti nauji nariai vis skaitysis Vajaus kreditams, tad 
galima tikėtis, kad šio Vajaus metu j.rašytų naujų na-* 
rių skaičius galės pasiekti apie

Augusių narių skaičius:
Skyrius
Skyrius

’ Skyirus 
Skyrius

VI
V2 __
V3 __
V4 ....

Viso __

314
214
121

12

661
Jaunamečių narių skaičius:

Skyrius N1
Skyrius N 2
Skyrius N3

U’ J

73

tūkstantį.
Užrašyta apdrauda: 

_____ _ $212,850.00 
___ _____143,600.00 
_______  83,500.00

20,750.00«H|.

$460,700.00
Užrašyta apdrauda:
___ $19,500.00

32,000.00
43,400.00

___ $94,900.00Viso_____ _ 162
Galutinai viso 823 nariai ir $555,600 užrašyta ap

drauda.
SLA Daktaras Kvotėjas nepriėmė 6 narius $4,- 

500.00 apdraudos sumai,kurie nėra priskaityti skel
biamiems skaičiams.

Viršuje skelbiamuose įrašytų narių ir užrašytos 
apdraudos skaičiuose yra įskaityta Non-Medical ap
draudos sekanti faktoriai:

Augusių narių skaičius:
Skyrius
Skyrius
Skyrius

V2 .
V3 .

V4

__ 36
__ 22

59Viso_______ I
JaunamečiŲ narių .skaičius:

Skyrius N2  _______14
Skyrius N3  _____ 14

Užrašyta apdrauda: 
___ $17,000.00 
____  9,050.00 
___ ___1,500.00

$27,550.00
Užrašyta apdrauda
_____ $5,500.00
____ 5,400.00

______ $10,900.00
savaitėje 21 narys

Viso_______28
Į ligoje pašalpą įstojo $9.00

Į ligoje pašalpą įstojo $12.00 savaitėje 107 nariai

128 nariai
40.10 m.

6.7 m. , 
$697.00 
$592.00

Viso į ligos pašalpą įstojo__
Vidutinis augusių narių amžius
Vidutinis vaikų amžius ----
Vidutinė augusių apdrauda------
Vidutinė vaikų apdrauda ---------
Palyginus su praeitu vajumi, tai šio Vajaus metu 

įstojusiųjų narių vidutinis amžius yra keturiais me
tais didesnis ir taip pat vidutinė apdraudos suma yra 
$137.60 didesnė augusiųjų skyriuose. Jaunamečių na
rių vidutinis amžius yra vienais metais mažesnis, o vi
dutinė apdraudos suma yra $44.00 didesnė.

.. Finansine Vajaus Apyskaita- * •
Kol Vajus nėra užsibaigęs ir kol jo laiku įrašyti 

...nauji nariai neturėjo galimybių mėnesiniu pagrindu 
sumokėti už pilnus metus laiko, tai Vajaus finansinės 
padėties apskaičiavimai butų tik beverčiai spėlioji
mai. Todėl šia proga pažymėsiu tik naujai įstojusių 
narių mėnesinius mokesčius, būtent:
Augusių narių mokesčių lentelėse pažymėti 

mėnesini ai m okesčiai įviso su daro ______
Augusių narių į Preliminary Term Fondą

sudaro

$1,734.35

' $1,621.98
_ $276.93

sumokami mėnesiniai '^mokesčiai
viso__ :________ _________ —

Vaikų mėnesiniai mokesčiai viso sudaro _
Baigdamas dar 'kartą nuoširdžiai dėkoju Tautos

Stiprinimo SLA Vajaus organizatoriams, kuopų fi
nansų sekertoriams ir visiems SLA veikėjams bet kuo 
prisidėjusiems prie šio Vajaus darbų ir jo

(Bus daugiau)
pasisekimo.
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Amerikos Lietuvių Veikla
So. Boston, Mass Rochester, N. Y Brooklyn, N. Y

Rengiamas Bankietas Jonui 
Kasmaųskui Pagerbti $1,500 Lietuvos Laisvinimo 

Akcijai ’
Ruošiama Gražus Koncertas

metų lap- 
nuosavam 
tikslas 
prezidentą

Kurie matė šį

ALT Sąjunga rengia nepa
prastą bankietą šių 
kričio mėn. 8 dieną, 
name, šio bankieto 
pagerbti sąjungos
Jodą , KasmausKą, kurio pas
tangomis namas buvo nupirk
tas, remontuotas ir išdekoro- 
tas, ir kuris skaitomas vienas 
iš geresniųjų namų savo puo
šnumu, nes ten įdėta daug 
darbo piešėjų.
namą, įvertina jo grožį, nes 
jis vaizduoja musų senąją Tė
vynę Lietuvą.

Jeigu ne Jono Kasmausko 
finansavimas, tai naujakuriai 
šio namo nebūtų turėję. Tiesa, 
ir patys tremtiniai daug dar
bo yra įdėję dirbdami talko
mis, bet nežiūrint
p. Kasmauskui tas namas, kai
navo arti 
yra pervestas sąjungos vaidu 
nariams, kurių dauguma yra 
tremtiniai. Jie gerai suprasda
mi p. Kasmausko gerus no
rus ir jo pastangas įrengti 
namą, jo garbei' rengia ban-

to visko

10,000 dolerių ir

Vietinis -ALT Skyrius šio
mis dienomis ALT Centrui 
perdavė $1,500 čekį, tuo budu 
išpildydamas Rochestferiui nu
matytą kvotą piniginio vajaus 
plane. Ši suma sudaro paja
mas iš Vasario 16-tosios ir 
liūdnųjų 1941 m. birželio men. 
įvykių Lietuvoje minėjimą.

Turint galvoje, kad Ro- 
chesteris yra, palyginti, ne
gausi lietuvių kolonija, šitokių 
rezultatų buvo galima pasiek
ti tik suderintų pastangų A. 
L. T. skyriuje ir lietuvių vi

ešuomenės susipratimo bei dos
numo dėka. Rochesterio pa
vyzdys yra dar vienas įrody
mas, kad Lietuvos laisvinimo 
akcija turi neabejojamą 
čiosios lietuvių išeivijos 
tarimą ir paramą.

Philadelphia, Pa

pla-
pri-

1953 metų sausio 18 dieną 
ruošiamas .. nepaprastas kon
certas. Koncerto programą iš
pildys dvi didžiosios Amerikos 
lietuvių meno pajėgos: Ona 
Kaskas, pagarsėjusi Metropo
litan ir Europos operų artistė, 
ir Algirdas Brazis, naujoji 
Metropolitan operos žvaigždė 
ir dabar bepradedąs šioje 
New York o operoje savo an
trąjį sezoną, šiedu artistai 
ruošia ypatingai įdomią pro
gramą -lietuviškų, dainų, operų 
arijų ir kitų melodijų kurinių.

Tai bus meninė puota, ku
riai lygios dar nėra New Yor
ke buvę.

Kad davus musų publikai 
progos pasiklausyti šių artis
tų žavėtino dainavimo tikrai 
koncertinėj nuotaikoj, rengi-

mo komitetas pasamdė didžiu
lę Brooklyn Academy of Mu
sic salę, kur yra dainavę pa
tys didžiausieji pasaulio artis
tai. Salė turi puikią akustiką 
ir yra labai lengvai iš visur 
pasiekiama (Beveik prie pat 
durų privažiuoja visos trys 
subway linijos.)

Visos vietos bus rezervuo
tos, taip kad visi galės iš ank
sto sau bilietus įsigyti ir tą 
dieną ramiai važiuoti į kon
certą, žinodamas jog jo vieta 
šioj patogiai įrengto j salėj jo 
laukia. Rep.

Akron; Ohio
Pranešimąs SLA. 354 

Kuopos Nariam^

Visi Susivienijimo 
pos nariai, kurie 
Amerikos Lietuvių 
maloniai kviečiami.

354 kuo- 
pritariate 
Tarybai, 

atvykti į
šv. Petro bažnytinę svetainę 
lapkričio men. 2 dieną, 2 va
landą po pietų. Yra svarbių 
reikalų aptarimui.

J. A. Ramoška.

Lietuviai Remkime Savuosius
Dolerio Tvirtovė Musų Mieste

Jonas Kasmauskas atvyko 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes 1904 metais ir apsigyveno 
Bostone; Iš Lietuvos paeina: 
Šiaulių miesto, iš amato buvo 
sliesorius, kurio mokėsi Šiau
lių mieste, tai ir Amerikon at
vykęs pasiliko prie to paties 
amato. Jam tas darbas sekė
si. Taipgi jis turi desėtką išra
dimų, kurių vieni yra apyvar
toj nuo 1914 metų, o kiti vė
liau. Gaila, kad įf. kasmaus
kas neturėjo progos baigti in
žinieriaus mokslą, nes- jis yra 
gabus žmogus toj srity.

Be savo kasdieninio darbo, 
p. Kasmauskas turi norą da
lyvauti viešame
dirbti draugijose. Jo pastan
gomis suorganizuotas SLA 
antras apskritys, 12 metų jis 
buvo SLA 43 kuopos ^pirmi
ninku, dirbo Piliečių ir kitose 
draugijose. Jis buvo vienas iš 
įkūrėjų

Ten lietuvių su

gyvenime ir

ADV. ANTANAS OI,IS

lietu

52 metus ši dolerio 
buvo sukurta keletos 
kelių dešimtų tuk- 

dolerių kapitalo. Da-

bus duota proga, atseit, jei 
lapkričio 4 d. vėl bus išrink
tas, tai. sulig jo plano trumpo
je ateityje Sanitary Distrik- 
tas galės savistoviai išsilaiky
ti, kas ženklina, kad žmonės 
nebebus taksu o j ami šios įstai
gos išlaikymui. Tai šviesus, 
pavyzdingas, rūpestingas ir 
sanžiningas žmogus valdiško-, 
je įstaigoje.

Trečias. ' Antanas Olis ir 
Antanas Lapinskas, kuriuodu 
visus darbus dirba ranka ran
kon, tarsi neperskiriami dvi
linkai, eina paskirus urėdus.

Taigi lapkričio 4 dieną, visi 
tie lietuviai, kurie gyvenate 
toje apylinkėje, kurioje adv. 
Antanas Olis kandidatuoja, 
balsuokite už savo tautienį, 
nes jis savo darbais to pilnai 
užsitarnavo.

Dr. Steponas Biežus.

Aš, Marijona Deveikčiutė, 
dabar Rinkunienė, ieškau sa
vo dėdės Juozo Dev.cikio.. Lie
tuvoje paėjo iš Ukmergės ap
skričio, Raguvėlės parapijos, 
Lemeikių vienkiemio. Atvykęs 
į Ameriką gyveno Brooklyne, 
dirbo kriaučių darbą ir turėjo 
savo ‘Tailor Shop.’

Aš atvykus į Ameriką gy
venau Pittsburgh, Pa., o da
bar Scranton, Pa. Atsišaukda
mi kreipkitės' šiuo adresu:

MRS. M. RINKUNAS,
1859 Yard Avenue, 

Scranton 8, Pa.

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Spalio 24, 1952
...  . ■■ ......j'""'“’11""......  ■ 1 ' • j

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čeldai Išrašyti ir Pasiųsti. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

. Spalio 18 Dieną,' 1952 Metų ■
• '"t"'

Išmokėtos pomirtinės
DR. JOKŪBAS KUUS, 36 kp„ Chicago, 1.11., gimęs bir- 

želio 7 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė va
sario 26 d., 1906 m., mirė rugp. 28 d., 1952 m. Velio
nio moteriai, Edythc A. Kulis, pomirtinės išmokėta $150.00

MAGDE DĄNELIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus 
sausio 1 d,, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 3d., 1933 m., mirė rugsėjo 11 d., 1952 m. 
Velionės sunui, Silvestrui Danieliui, pomirtinės iš
mokėta - ----------  L -MM ' ■* ". ■— — ’ *■— l*"" **"' •"*' *“*' —* $150.00

JONAS MASKEIJS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs bir
želio 24 d., 1880 m., Suvalkų red. Prie SLA prisirašė, 
liepos 8 d., 1917 m., mirė spalio 2 d., 1952 m. Velio- 
niomoteriai, Onai. Maskelienei, pomirtinės išmokėta $714.00

laikraščio Ateities 
1914 metais, buvo to laikraš
čio iždininku. Taipgi daug pa
sitarnavo tuo laiku, kada A- 
merikoje lankėsi Dr. Jonas 
Basanavičius su M. Yču. Jis 
yra atlikęs ir kitų gerų dar
bų, kaip tai rinkimas parašų, 
rinkimas aukų, rengimas pa
rodų be jo neapsieidavo ir jis 
visados buvo pirmutinis į dar
bą. Jis netik mokėjo darbą 
dirbti, bet turėdavo geros ini
ciatyvos, tad naujakuriai, į- 
vertindami Jono Kasmausko 
darbus sąjungoje ir kaipo se- 
,no amerikiečio, nori jį tinka
mai pagerbti 70 metų amžiaus 
sukakties proga.

Žmogus, sulaukęs 70 metų 
amžiaus, ‘nėra jaunas, tačiau 
Jonas sveikas ir tvirtas, nau
jakurių reikalais s i 
daugiau negu savo, 
ros valios lietuviai 
dalyvauti bankiete, 
ti daugmetj veikėją, 
yra pilnai užsipelnęs. Jam, 
kaip ir daug kitų visuomenės 
veikėjų, prisiėjo daug nuken

tėti

Nuo 22 dienos rugsėjo iki 
28 dienos vietiniai lietuviai 
būriais traukė į Broad 202- 
204 gatvę.
kurta ir išugdyta Liberty Fe
deral Savings and Loan Asso
ciation vaišino ir rodė savo 
naujai pastatytus namus.

Geras ąkonis ir visapusiškai 
patogus įrengimai gerai nu- 
t.e i k i a atėjusius. Didžiosios 
durys, papuoštos Laisvės Sta
tulos švyturiu, sutinka atėjus 
į padėti ar pasiskolinti. Tur
tingas, erdvus vidus, puošnus 
baldai, sakytum, primena, kad 
šiuose namuose turto gana.

Prieš 
tvirtovė 
lietuvių, 
Staučių
bar ši įstaiga turi virš dešim
ties milijonų dolerių. Dauge
lio taupytojų pasitikėjimą pa
teisinusi, turi taupytojų iš vi
sos Amerikos. Spartus augi
mas kapitalo rodo jos pažan
gą-

Naujai perstatyti rūmai ka
štavo apie *pusę milijono do
lerių. Depozitų dėžučių įren
gimas kaštavo 30,000 dolerių, 
ventilacrja—35,000 dol., elek
tra 25,000 dol. Tai tik keletas 
pavyzdžių.

Prie įstaigos įrengtas erd
vus automobilių parkinimo 
plotas, kur atvykusieji gali be 
jokio mokesčio pasistatyti au
tomobilius. Tai didelis patogu
mas, nes pačiam Philadelphi- 
jos centre, City Hali pašonė
je, randasi įstaiga.

Liberty
and Loan įstaigai vadovauja 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje žinomas veikėjas Ch. S. 
Cheladinas. Gal nei vienas S. 
L. A. seimas vėlesniais laikais 
nepraėjo, kur Cheladinas ne
dalyvavo. Ir kiti įstaigos vę- 
dovai yra SLA nariai arba ar
timi bičiuliai. St. Vesikonis, 
J. E. Sindeni, Anne M. Chela- 
dinas, yra vice prezidentai, 
R.
H. Kemeklis,
Sokol ass treasurers, E. Vai
niūnas, ass treasurer.

Atsilankius Philadelphijoje, 
kurią dabar ir visada lanko ir 
lankys daug ekskursijų, kaip 
JAV nepriklausomybes lopšį, 
lietuvis turi užsukti į dolerio 
tvirtovę, kurią sukurč ir išug
dė lietuviškos pastangos.

O pamatyti tikrai yra 
Šia proga dera pažymėti, 
visos įstaigos sienos bus
gražintos dideliais paveikslais 
iš JAV ir pasaulio istorijos.

Tuo budu nebus perdėta, 
jeigu pastebėsime, kad Fede
ral Liberty Savings and Loan 
Association' dabar bus viena 
iš moderniškų ir puošnių pini
gų taupymo įstaigų.

Ad. Gasionis.

Federal Savings

i e 1 o jos i 
Todėl ge- 
kviečiami 

pasveikiri- 
,ines jis to

S. Mockus.

Greenfield, Mass
Rengiama Maskaradų Pietus

Šv. Onos draugystė rengia 
maskaradų pietus ^spalio mė
nesio 26 dieną, sekmadienį, 
pirmą valandą po pietų, pri
prastoje vietoje, Robert Pa- 
rays Hali — senoje kortauzė- 
je. Bus skanus kalakytų pie
tus už vieną dolerį.

Už juokingesnį, apsirengimą 
bus duodamos dovanos, todėl 
rengėjos kviečia visus ir iš vi
sur dalyvauti ir turėti gerą 
laiką ir gardžius pietus. Dar 
kartą kviečiam visus į Green- 
fieldą. A. Dėdinas.

Užemeckas, sekretorius; 
treasurer; J.

kas. 
kad 
pa-

Besiartinant svarinę si e m s 
rinkimams šiame krašte kiek
vienas pilietis privalo rimtai 
susidomėti valdininkų sąstatu 
— pradedant prezidentu ir 
baigiant vietiniais, kurių svar
bos irgi nereikia pamiršti. Tu
rime aiškiausiai suprasti, kad 
kokius valdininkus išsirinksi
me, tokią ir valdžią turėsime, 
kuri yra tikrasis valstybės 
vairas ir šiuo laiku net užsie
nio stiprų įtaką teikianti. Nie
kas negali pervertinti svarbos 
besiartinančių rinkimų. Šia 
mintimi privalomi inteligentiš
kai vaduotis ir pasinaudoti.

Užtad su rimtu atsidėjimu 
reikia išstudijuoti kandidatus 
siekiančius įvairių urėdų. Tik 
padavus savo balsą už geres
nius asmenis, galima tikėtis 
tikslesnės valdžios ir nuošir
desnių susirūpinimų savo pi
liečių gerove. Taigi lapkričio 
4 dieną balsuodami žinokime, 
kad musų balotas nulems mu
sų pačių ateities likimą. O juk 
susirūpinti savo likimu kiek
vienam yra už vis svarbiausia. 
Todėl paduokime savo balsą 
su sanžinės įsitikinimu ir ži
nojimu.

Šis didžiulis ir galingiausias 
kraštas susideda didelėje dau
gumoje iš svetur imigravusių 
žmonių, kurie ir dabar tebepa
laiko papročius bei tradicijas 
atsivežtas iš savo močiutčs- 
tėvynės, kurios kaip geri sū
nus ir 
gerove 
timais 
grupė, 
džioje 
reprezentacijos. Nekurtos tau
tybės jau seniai prasimušė net 
į valdiškas viršūnes, . kuriose 
būdami netik jas- atstovauja, 
bet reikalui esant jas apgina 
bei efektingai pasitarnauja 
savo buvusiai tėvynei.

Mes lietuviai, kaip tautine 
grupė, nė skaičiumi, nė išsila
vinimu visokiomis kryptimis, 
nė pasitarnavimu iškelti šią 
valstybę į dabartines aukštu
mas, anaiptol nesame paskuti
nėje vietoje. Dažnai ir net la
bai pirmaujame už skaitlin- 
gesnius ir kur kas anksčiau 
imigravusius. Tačiau politiš
kai vertinant, to negalima pa
sakyti. Greičiausia mes esame 
buvę perdaug kuklus ir dali
nai neturėjome drąsesniųjų 
siekti. aukštesnių valdiškų 
urėdų, į kuriuos balsuotojai 
renka. Šiuo metu mes jau tu
rime lietuvių pilnai kvalifi
kuotų užimančių aukštas vie
tas ir naujai siekiančiųjų. Kad

dukterys sielojasi jos 
ir likimu. Šiais sume- 
veik kiekviena tautinė 
kaip tokia, siekia val- 
atitinkamos ir teisėtos

šiuose rinkimuose juos prave
sti, mums lietuviams reikia di
delio susiklausimo ir nemažes
nės vienybes, nes. varžytinės 
be galo didelės. Praeities pa
tyrimai moko, kad kuri tau
tinė grupė vieningiau bei ryž
tingiau rėmė savo tautiečius, 
tai ta ir daugiau ' laimėdavo. 
Šių rinkimų pasekmės bus ir
gi ne kitokios. Mums.
viams privalu vieningai viso
mis išgalėmis paremti 
lietuvius kandidatus, nes tik 
taip iškovosime mums pri
klausančią atstovybę' valdžio
se.

Šiuo tarpu Chicagoj visiems 
žinomas visuomenininkas ir 
jau aukštai ątsirekomehdavęs 
savo ... gabumais, dabartinis 
Chicagos Sanitary . District 
prezidentas, Antanas Olis, ei- 
prezidentas Antanas Olis, ei-, 
mui, ir darbštus veikėjas tau
tinėje dirvoje Antanas Lapin
skas į miesto teisėjus. Jų iš
rinkimui turime pravesti stip
riausią kampaniją trim sume
timais:

Pirma. Antanas Olis jau 
per keletą desėtkų metų dirba 
tikrai našų lietuvišką darbą, 
ką musų visuomenė. gerai žino 
ir aukštai įvertiną, Čia jo 
veiklą išskaičiuoti nėra nė 
mažiausios galimybės ir to 
nedarysime. Tik prisiminkime 
jo iniciatyva suruoštą ir įvy
kintą 1945 metais žygius į 
Washington^ D. C. už Lietu
vos išlaisvinimą. Ten jis į val
džią, senatorius ir kongresma- 
nus apeliavo ir įtikinėjo kodeO. 
Lietuva privalo būti kuogrei- 
čiausia išlaisvinta. Šios jo pa
stangos tikrai padarė geros į- 
takos šiam reikalui. Jis davė 
pradžią ir buvo įkūrėjas lietu
viams nuo karo nukentė ju
slėms šalpos fondo, iš kurio 
išaugo dabartinis Bolfas, tiek 
daug sušelpęs tremtinių. Į A. 
L. T., kaip vice pirmininkas, 
suteikė stambų įnašą.

Antra. Pabaigoje 1950 me
tų likęs išrinktu Chicagos Sa
nitary Distrikto prezidentu, 
Antanas Olis savo sumanumu 
bei akyliu numatymu, šią di
džiulę įstaigą iš pamatų per
organizavo įvykindamas di
desnio našumo ir taupumo, ir 
tuo pačiu kartu darbininkams 
algas pakeldamas. Paseka to 
viso, biudžetas 1Q51 ir 1952 
metams gerokai nukirstas, 
.kas tikrumoje reiškia taksų 
nukirtimą, kuomet visos kitos 
valdiškos įstaigos .kas metai 
kelia taksus. Šis tikrai .istori
nis įvykis. Jis turi dar tolime
snius užsibrėžtus savo įstaigos 
tobulinimo tikslus. Ir jei jam

savo 1

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WHIL — 1430 KO.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta.

So. Boston, Mass.
Lietuvių Radio Korporacijos 

programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma
dienį bus:

1—-Falcons Radio. Orkestrą;
■ 2-—Vyresnės: Skautės 

V. Baronienes. ' ■
3>*" -.Kalbos.
4—Magdutes Pasaka.
Lietuvių Radio Korp. 

ties adresas yra naujas,
rašykit savo įspūdžius nauju 
adresu:' Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS; 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit , rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū. z-

va d.

sto- 
tad

Mintus.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499
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ŽODYNAS
Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas
Nauja Laida. Kaina .$14.00. Pinigus Reikia Siųsti' 

su. Užsakymu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass

Į JOHN NAGHTEN & CO.
£ ESTABLISHED 1M3,

1903 Insurance Exchange^ Chicago, Illinois
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Viso ______ -________ _________ _ ____  $1,014.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _ —_ $107,472.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. KIŽIENB), 7 kp, Pittston, Pa. Sirgo 6 sav. ir 3 d. $20.50
A. PREIKŠIĘNE, 42 kp. Grand Rapids, Mich. Sirgo 7 s. ir 2 d. __ 68.00
O. KANDRAT, 51 kp., Bridgeport. Conn, Sirgo 4 s. ir 2 d. -- ----------25.00
K. MIKUTIS, 52 kp, Mt. Carmel, Pa. Sirgo 8 s. --------------------   24.00
V. DUTKEVIOIUS, 64 kp, Baltimore, Md. Sirgo 8 s.  ------   24.00
J. DOMINAITIS, 64 kp, Baltimore, Md. Sirgo 3 .s. -------------  28.50
A. KAUPIENĖ, 76 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 5 s. ir 3 d. -------- 28.50
V. ALEKSYNAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 8 s. -----  54.00
A, K LA PAT, 100 kp, Racine, \Vis. Sirgo 5 s, ir 4 d. ---  43.50
V. JASKĘVICIENĖ, 101 kp, Paterson, N. J. Sirgo 5 s. 27.00
E. BAGDONIENĖ. 118 kp, Curtis Bay, Md. Sirgo 6 s. ir I d. 45.75
F. STANIONIS, 129 kp, Chicago,. 111. Sirgo 4 s. --------- 36.00
L. GAIGALAS, 136 kp, Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s. ------------------------ 12.00
M. PA.PEVIENĖ, 155 kp, 'Benld, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 41.25
J. KASPARAVIČIUS, 155 kp, Benld, Ill. Sirgo 3 s. 36.00
V. KLASTA.USKAS, .225 kp, Bronx, N. Y. Sirgo 8 s. 36.00
I. DALINK E VIČIUS, 242 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ........  36.00
C. JONELIUNIENĖ, 281 kp, Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s. ------------- 36.00
P. POCIUS, 299 kp, Rumford, Me. Sirgo 4 s. Or 3 d. ----------- - ----- 27.00

Viso y —-... . ... ■-... ... '... ..... . ......  ..... -......  -*■
Nuo pradžios šių metij bendrai viso

Nauji nariai
I. MAZIIOKA, 207 kp, Manchester, Conn., Vi 
F. J. ZDUNSKT, 216 kp, Erie, Pa., V3-■■500 
QH. J. SIENKIEWICZ, 216 kp, Erie, Pa, V3t-J.UOO 
B. UTENIS, 43 kp. So. Boston, Mass, VI— 500 
A. UTENIS, 43 kp. So, Boston; Mass, VI—1,000 ,

■500

$649.00
$13,636.00

į

SLA Sekreorius.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

•MR

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENOS

= 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois Ė•MB ■
HHiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiuiiiiiiHiriiiiiiiiiiiiniiiiiimr

n 
r
<<
LB
SA-

□
S

* 
‘B

□ & >Į< 
>1* 
*
*

Kas nori skaitjdi su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyveninio sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje-—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI;) “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
7722 George St., Ville La®aHe, Montreal, P. Q., Canada.

KmMMMNMV

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

(□BE

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir, apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks: Į.

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass




